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ANOTACE

Diplomová práce má povahu teoretické studie a je rozdělena do sedmi kapitol. Zabývá

se vlivem informačních a komunikačních technologií (ICT) na obsah předmětu sociální

pedagogika. První kapitola vymezuje sociální pedagogiku a její předmět. Závěr první kapitoly

uvádí definice sociální pedagogiky vztahující se k procesu komputerizace. Druhá kapitola je

zaměřena na vývoj médií lidské civilizace. Třetí kapitola charakterizuje samotný proces

komputerizace. Kromě objasnění pojmu jsou zde popsány ICT a prostor je věnován i

fenoménu internetu. Čtvrtá kapitola charakterizuje procesy socializace a sociálního zrání,

které se mění pod tlakem digitalizace. Tento pojem dále zkoumá v souvislosti se sociálním

polem jedince. Pátá kapitola se věnuje vlivu ICT na proměnu trávení volného času u mladé

generace. Šestá kapitola vymezuje dopady komputerizace a digitalizace na psychickou i

sociální stránku jedince. Další podkapitoly popisují specifická rizika internetu nejen u mladé

generace. Poslední, sedmá kapitola, se zaměřuje na výklad myšlenek teoretika médií

Marshalla McLuhana.

ANOTATION

The master´s thesis is theoretical study and is divided into seven chapters. It deals with

the influence of the Information and Communication Technologies (ICTs) on the subject of

social pedagogy. The first chapter defines social pedagogy and its subject. Conclusion of the

first chapter provides definitions of social pedagogy relating to the process of

computerization. The second chapter focuses on the development of media in human

civilization. The third chapter characterizes the process of computerization and describes the

ICTs, including the phenomenon of the internet. The fourth chapter describes the processes of

socialization and social maturing, which changes under the pressure of digitization. This

concept is also explored in relation to social field of an individual. The fifth chapter deals

with the influence of ICT on the change of the leisure time of young people. The sixth chapter

provides the explanation of the impact of computerization and digitization on psychological

and social aspect of an individual. The following subsections describe the specific risks of the

internet not only for younger generations. The last chapter focuses on the interpretation of the

ideas of the media theorist Marshall McLuhan.
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Úvod

Tato práce se zabývá vlivem informačních a komunikačních technologií (dále ICT)

na obsah předmětu sociální pedagogika. Jelikož sociální pedagogika patří mezi hraniční

disciplíny a pole její působnosti je značně široké, zaměřuji se pouze na psychosociální změny

osobnosti, tj. na proces socializace a sociálního zrání. Nutno upozornit, že nástup nových

technologií s sebou přináší řadu změn ve vývoji jedince a zasahuje do procesů začleňování

jedince do společnosti.

Ohrožena je především mladá generace, která se dnes doslova rodí do virtuální reality.

Vývojové změny spojené se socializací dětí a mládeže neprobíhají tedy pouze v přirozeném

světe, ale i virtuálně, v kyberprostoru.

V tomto kontextu hovoříme o procesech komputerizace a digitalizace, ve kterých

dochází k implementaci nových informačních a komunikačních technologií do společnosti,

a následkem toho také k digitalizaci životního stylu a životního pole člověka, které se rozpíná

ve všech svých složkách.

Průnik nových technologií do životního pole a životního stylu způsobuje, že jedinec

realizuje více svých aktivit virtuálně, čímž se mění i náplň volného času. Zájmy, které jedinec

uspokojoval organizovaně v zájmových organizacích nyní může uspokojovat pohodlně

z domova. Vlivem propojenosti volného času a nových technologií, především počítače

a využívání internetu, dochází ke změně vnímání reality. Internet s sebou přináší dostupnost

informací, negativem je „zamořenost“ násilnými výjevy, pornografií aj. Nasycenost

internetem vede k psychologickým i výchovným rizikům a může tak dojít až k patologii

v chování jedince.

Tato práce je orientována na řešení obecně teoretických problémů spojených s vlivem

ICT nejen na výše uvedené procesy, ale také na kategorii volného času.

Cílem mé práce je v první řadě charakterizovat propojenost a vliv ICT

na psychosociální stránku jedince – vytyčit změny, které probíhají pod tíhou komputerizace

společnosti, která se promítá do dalších procesů společenských i edukačních a mění

i osobnost jedince. Ve své práci se opírám o názory a pohledy teoretiků médií a z daných

myšlenek a tezí vyvozuji vlastní závěry. Při popisu vlivu ICT v kontextu těchto změn

uplatňuji vlastní zkušenosti studenta sociální pedagogiky a uživatele nových technologií.

Upozorňuji na to, že sociální pedagogika musí reagovat na změny vyvolané

technizací. Prostor proto věnuji vymezení sociální pedagogiky, která by měla obecně
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reflektovat problémy spojené se změnami, které přináší technizace společnosti a zkoumat, jak

poskytovat pomoc v adaptaci na měnící se podmínky.

Proměnlivost společnosti vlivem komputerizace přináší totiž i řadu problémů.

Na jednu stranu je třeba zkoumat výchovné aspekty socializace a rozvoje osobnosti pod

vlivem ICT, na druhou stranu se soustředit na pomoc a prevenci sociálně patologických jevů,

které jsou dnes spojené s digitalizací a medializací našeho života. Technizace nemůže

probíhat, aniž by ovlivnila proces sociálního zrání, během kterého se u jedince mění chování,

postoje, hodnoty, normy, role atd. Jedinec v tomto sociálním vývoji musí reflektovat

probíhající procesy ve společnosti (např. komputerizace) a umět na ně reagovat.

Ve své diplomové práci hledám spojitosti mezi sociální pedagogikou a technizací

společnosti. Nelze přehlédnout, že sociální pedagogika překračuje dimenzi výchovy

a vzdělávání a otevírá se vůči lidem a celé společnosti. Vlivem komputerizace a digitalizace

dochází k rychlým až překotným změnám v osobnostním vývoji jedince a ve společnosti.

Sociální pedagogika zachycuje tyto změny a snaží se hledat východiska a řešit problémy

způsobené měnícím se prostředím.

Stanovila jsem si čtyři výzkumné otázky: 1) Reflektuje sociální pedagogika ve svém

předmětu probíhající změny ve společnosti? 2) Jak technizace a s ní spojené procesy ovlivňují

sociální zrání jedince? 3) Jaká je dynamika vývoje trávení volného času u mladé generace?

4) Jaký vliv mají ICT a jejich využívání na psychosociální stránku jedince?

Na výzkumné otázky odpovídám v jednotlivých kapitolách a výpovědi shrnuji

v samotném závěru své diplomové práce.

Teoretická rovina práce spočívá v rozšíření pedagogického poznání o problematiku

ICT. Snažím se najít spojitosti s předmětem sociální pedagogiky a obohatit tuto disciplínu

o zvolené téma, které podle mého názoru nebylo zatím v kontextu sociální pedagogiky

v české prostředí dostatečně reflektováno.

8

1. Vymezení pojmu sociální pedagogika

Než přejdu k samotnému vymezení oblasti sociální pedagogiky, která se jako

disciplína řadí mezi obory nevyhraněné a hraniční, zamyslela bych se stručně nad postavením

jedince ve společnosti a případnými změnami, kterým je vystaven. Ukazuje se totiž, že hledat

vlastní pozici ve společnosti a čelit problémům vlastním a společenským, je často velmi

náročné.

Východiskem se stává sociální pedagogika, která překračuje dimenze omezené školou

a projevuje se v celistvosti školní i mimoškolní problematiky, v kooperaci a rozpornosti

školních i širších sociálních vlivů na jedince, v pozici jedince uvnitř jednotlivých sociálních

skupin a společnosti vůbec. (Hradečná, 1998, s. 7)

Podle Dočkala (1999, s. 10) lze tedy obecně říci : „Člověk a společnost se vyvíjí, svět

je stále složitější, život komplikovanější, problémy vzájemného soužití lidí na světě narůstají.

Současný stav a vývoj vzbuzuje oprávněné obavy. Lidé, kterým situace není lhostejná, se

snaží hledat příčiny a možnosti nápravy. Je proto důležité usilovat o pochopení všeho, co se

vztahuje ke společnosti – co je sociální. Jednou z cest ke změnám ve společnosti – možná tou

nejdůležitější, je cesta výchovy a vzdělání – pedagogika. Hledání způsobu, jak působit na

ostatní, zejména na děti a mladé lidi, aby chtěli a byli připraveni porozumět svým vlastním

problémům i problémům společnosti. Řešit je, vyrovnávat se s nimi pro dobro své i druhých.

Z hlediska cíle je tak každá pedagogika sociální.“

Dočkal (1999, s. 10) také dodává, že sociální aspekt pedagogiky zdůrazňuje, že

výchova se netýká pouze jednotlivců, ale celých skupin, a závisí na vztazích uvnitř i mezi


[…]


komputerizace a digitalizace, a to především u mladé generace, jejíž životní pole se

digitalizuje a život se přesouvá do virtuální reality, kde mládež uspokojuje řadu aktivit

i sociogenních potřeb. Zde jsem si položila další výzkumnou otázku: jaká je dynamika vývoje

trávení volného času? Z řady výzkumů vyplývá, že práce s počítačem má největší dynamiku

a na internetu vznikají zcela nové aktivity, kterým mladí lidé věnují svůj volný čas (např.
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komunikace na sociálních sítích, stahování digitálního obsahu, poslech hudby, sledování

filmů, hraní online her atd). Interaktivní virtuální komunikace mezi uživateli internetu přes

blogy, chaty, sociální sítě aj. nahrazuje komunikaci tváří v tvář a umožňuje vznik vztahů lidí,

kteří spolu komunikují jen virtuálně bez fyzického kontaktu. Internet infiltruje do života

jedince nyní navíc i prostřednictvím mobilního telefonu, což činí internet dostupným doslova

na každém kroku.

Digitalizace je příčinou ústupu od aktivit jako je četba knih a tiskovin, ale paradoxně

také sledování televize. Všechny tyto aktivity se přesouvají na internet, což je činí snáze

dostupnými. Výzkumy ukazují, že významným kritériem pro internetovou gramotnost je

vzdělání. S vyšším vzděláním se zvyšuje poměr aktivit realizovaných na internetu, především

vyhledávání a získávání informací.

O mladé generaci se dnes hovoří jako o „generaci netu“ (net generation), a ti, co

internet tolik nepoužívají, jsou takzvaně za „digitální přehradou“. V tomto kontextu je také

důležité upozornit, že dochází ke změně životního stylu mladé generace ve smyslu větší

otevřenosti vůči světu (např. studium v zahraničí, cestování).

V předposlední šesté kapitole jsem charakterizovala psychosociální aspekty vlivu ICT

na vývoj dětí a mládeže. Provedla jsem srovnání negativního dopadu elektronických médií –

především televize – s využíváním internetu. Negativní důsledky sledování televize jsem

vztáhla na práci s internetem, jíž mladá generace tráví většinu volného času. Konkrétně jsem

se zaměřila na vliv zobrazovaného násilí a pornografie na obrazovkách. Účinky

publikovaného násilí na psychiku a chování jsou natolik negativní, že dochází ke ztrátě

citlivosti k následkům násilí a vzrůstá násilné a agresivní chování. Dalším z negativních jevů,

které jsou spojeny s využíváním počítače, je závislost na internetu. U závislého jedince

dochází ke ztrátě smyslu pro realitu, která vede k rozvolnění norem chování, izolovanosti

a rozpadu sociálních vazeb v přirozeném světě.

Důležitý je také vliv využívání nových technologií na sociální stránku jedince.

V tomto kontextu jsem prozkoumala fenomén, rozšířený především mezi mladou generací,

a to sociální sítě vznikající na internetu. Prostřednictvím virtuální komunikace a sdílením

informací v těchto komunitách se vytváří struktura sociálních vztahů. Vycházím z faktu, že

člověk je tvor společenský a potřeba jeho družnosti je vysoká. Život jedince ve společnosti

probíhá s využíváním sociability, a proto proces získávání sociability musí být uspokojován

i virtuálně. Mladá generace se uchyluje k sociálním sítím, protože jsou samy o sobě

sociabilní. Členové takto vzniklých komunit mají stejně jako v přirozeném světě sklon k tomu

být společenskou bytostí a navazovat mezilidské vztahy, což jim sociální sítě spolu
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z rozptýlením a vyplněním volného času umožňují. Nelze přehlédnout, že užívání internetu je

integrováno do sociálního života jedince. Výše uvedené tak odpovídá na moji čtvrtou

výzkumnou otázku.

Závěrečná sedmá kapitola se opírá o myšlenky teoretika médií Marshalla McLuhana,

který si díky svým převratným teoriím získal přívržence po celém světe. Do francouzštiny

proniklo jeho jméno jako „mcluhanisme“ a stalo se synonymem popkultury dvacátého století.

Ve svém díle definoval povahu a funkci médií a zvláště sledoval, jak nástup a rozvoj

elektronické technologie radikálně proměňuje psychosociální podmínky života a způsob

lidského myšlení vůbec. Opírám se o jeho dílo, protože jeho teze a pronikavé myšlenky lze

vztáhnout na vliv veškerých nových technologií. Hlavní smysl jeho práce spočíval v poselství,

že porozumíme-li tomu, jak média rozšiřují člověka, začínáme je do určité míry ovládat.

„Jestliže porozumíme převratným změnám způsobenými novými médii, můžeme

jejich účinkům předcházet a řídit je; jestliže ale setrváme ve svém podprahovém transu,

do něhož se sami uvádíme, staneme se jejich otroky.” (McLuhan, 2000, s. 219)
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SUMMARY

Vliv nových informačních a komunikačních technologií na obsah předmětu sociální

pedagogika

The Influence of the New Information and Communication Technologies on the Subject of

Social Pedagogy

TEREZA VOLOVSKÁ

Nevermind the fact the influence of ICTs on society has been discussed in its relation

to pedagogy and learning overally, it represents wholly new and uncharted terrain for the

social pedagogy in the Czech Republic. Nevertheless, its exploration seems to be necessary in

order to comprehend the process in which it shapes the life´s field of an individual and the

structure of the whole society. This master´s thesis, based on the up-to-date sociological

researches, develops the maner in which an individual reacts on what we could call

“flooding” the public space with the new media. It focuses especially on the process of social

maturing of young generation, which tends to be the most threatend age category of the

population spectrum. Rapid changes in the society, caused by computerisation and

digitalisation, have the most devastating impact, before all, on leisure time of young people.

One of the crucial tasks of social pedagogy should be, thus, to offer appropriate alternative,

which would enable the young people to spare their time in a meaningful way and secure

them in the process of the self-identification.