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Počet stránek textu (bez příloh): 66
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Formální zpracování:

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) ,-I _1_-----'---__ --'-----_--'-__ ---'

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 1 1
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Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol
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použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jak se proměňuje jazyk v digitálním prostředí a jaký má tato změna vliv na jazyk v
přirozeném světě?

Příklady proměňující se sociability projevující se na internetu.

Co diferencuje negativní vliv internetu na osobnost a sociabilitu?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Tereza Volovská si vybrala mimořádně náročné, ale také mimořádně významné téma.
Zatímco těžiště pedagogických disciplín je v tradičních tématech, reálný život společnosti a
procesy spojené s výchovou, vzděláním, socializací a sociálním zráním se radikálně a
reuvěřitelným tempem mění. Tereza Volovská našla v sobě odvahu ke zmapování této
~iskrepance. Pojmenovala řadu problémů vznikajících v průsečíku mezi jevy, tradičně
patřícími do sociální pedagogiky a fenomény, digitalizace, virtuální reality a kyberprostoru. I
když se jí zcela nepodařilo tyto dvě oblasti propojit, odvedla velký kus práce a její práce nemá
význam pouze formaální náležitost k ukončení studia.
Tereza Volovská prokázala schopnost samostatné práce s prameny a schopnost teoretické
analýzy s pomocí relevantního kategoriálního aparátu.
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